
INFORMATIVO DA SECRETARIA

PAUTA DA 3a SESSÃO ORDINARIA
4o Período Legislativo 2022

Tipo de Sessão: Ordinária Data: 16/11/2022 às 10:00h

_____ ___ _______ Proposições do Expediente do Dia_________________
1. PROJETO DE LEI N° 008/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR EDVALDO 
TRAJANO DA SILVA. 2. PROJETO DE LEI N° 009/2022, DE AUTORIA DO 
VEREADOR TADEU ORLANDO DO NASCIMENTO SANTOS. 3. PROJETO 
DE RESOLUÇÃO N° 13/2022, “CONCEDE TÍTULO CIDADÃO AO SR. 
ANDERSON FERREIRA RODRIGUES, DE AUTORIA DO VEREADOR 
WERVESON LEANDRO DE ARAÚJO. 4. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 
14/2022, “CONCEDE TÍTULO CIDADÃO AO SR. ANDRÉ FERREIRA 
RODRIGUES, DE AUTORIA DO VEREADOR WERVESON LEANDRO DE 
ARAÚJO. 5. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 15/2022, “CONCEDE TÍTULO 
CIDADÃO A SRA. LUCIANA BARBOSA DE OLIVEIRA SANTOS, DE AUTORIA 
DO VEREADOR EDVALDO TRAJANO DA SILVA. REQUERIMENTO N° 
102/2022, REQUER À MESA, OUVIDO O PLENÁRIO NA FORMA 
REGIMENTAL SE APROVADO, SEJA CONSIGNADO NA ATA DOS NOSSOS 
TRABALHOS LEGISLATIVOS PEDIDO DE INFORMAÇÃO, SOBRE O 
PROCEDIMENTO ADOTADO PARA INTERDIÇÃO DAS CASAS, DE 2021 E 
2022, COMO TAMBÉM RELATÓRIO COM IDENTIFICAÇÃO DAS CASAS E 
DO MOTIVO PARA REALIZAÇÃO DA INTERDIÇÃO DESSES IMÓVEIS, 
NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ANTÔNIO DE 
MEDEIROS FILHO. REQUERIMENTO N° 103/2022, REQUER VOTO DE 
PARABÉNS, AO ILMO SR. CÍCERO ALEXANDRE DE SOUZA, PELA 
PASSAGEM DO SEU ANIVERSÁRIO, NESTE DIA 16 DE NOVEMBRO DE 
2022; DE AUTORIA DO VEREADOR TADEU ORLANDO DO NASCIMENTO 
SANTOS. REQUERIMENTO N° 104/2022, REQUER VOTO DE PARABÉNS 
A BANDA 15 DE NOVEMBRO, PELA PASSAGEM DO SEU ANIVERSÁRIO 
NO DIA 15 DE NOVEMBRO; DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ALÉRCIO 
DE FARIAS. INDICAÇÃO N° 379/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO 
O CALÇAMENTO DA RUA ARMANDO FONSECA, BAIRRO ALPES SUÍÇO, 
NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR BRUNO VILAR SALES. 
INDICAÇÃO N° 380/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADA A 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA MANOEL NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA, BAIRRO SALGADÃO, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO 
VEREADOR BRUNO VILAR SALES. INDICAÇÃO N° 381/2022, INDICA QUE 
SEJA PROVIDENCIADA A ASFÁLTICA DA RUA LUCIANA FELIX DA SILVA, 
BAIRRO SALGADÃO, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR



BRUNO VILAR SALES. INDICAÇÃO N° 382/2022, INDICA QUE SEJA 
PROVIDENCIADA A AMPLIAÇÃO DE UMA REDE DE PROTEÇÃO NA 
QUADRA DO POVO, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR 
WERVESON LEANDRO DE ARAÚJO. INDICAÇÃO N° 383/2022, INDICA 
QUE SEJA PROVIDENCIADA A PAVIMENTAÇÃO DA CHEGADA/ENTRADA 
DO SÍTIO LIMEIRA, LOCALIZADO NA ZONA RURAL, COM PERCURSO 
PELO PSF, CAMPO DE FUTEBOL, ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA 
COMUNIDADE E IGREJA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, NESTE 
MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR WERVESON LEANDRO DE 
ARAÚJO. INDICAÇÃO N° 384/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO A 
PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA DA NATURAL DA VACA, NESTE MUNICÍPIO; 
DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ALÉRCIO DE FARIAS. INDICAÇÃO N° 
385/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADA UMA CAÇAMBA OU 
LIXEIRA NO INÍCIO DA RUA ROSINHA, ESTRADA VELHA DE MANDACARU, 
BAIRRO VOLTA DO RIO, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR 
JOSÉ ALÉRCIO DE FARIAS. INDICAÇÃO N° 386/2022, INDICA QUE SEJA 
PROVIDENCIADA CALÇAMENTO E SANEAMENTO DA RUA SÃO 
SILVESTRE, BAIRRO VOLTADO RIO, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO 
VEREADOR REGINALDO PEREIRA DA SILVA. INDICAÇÃO N° 387/2022, 
INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADA A RETOMADA DAS OBRAS DA 
QUADRA POLIESPORTIVA DA ESCOLA DOM PAULO HIPÓLITO DE SOUZA 
LIBÓRIO, LOCALIZADO NO DISTRITO DE URUÇU-MIRIM, NESTE 
MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR EDVALDO TRAJANO DA SILVA. 
INDICAÇÃO N° 388/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADA A 
PAVIMENTAÇÃO DA RUA HERMENEGILDO PAZ, NO DISTRITO DE 
MANDACARU, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR 
JIDEALDO MANOEL DANTAS. INDICAÇÃO N° 389/2022, INDICA QUE SEJA 
PROVIDENCIADA A PAVIMENTAÇÃO DA RUA DOUTOR FERNANDES 
FIGUEIRA, NO DISTRITO DE MANDACARU, NESTE MUNICÍPIO; DE 
AUTORIA DO VEREADOR JIDEALDO MANOEL DANTAS. INDICAÇÃO N° 
390/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO O CALÇAMENTO NA 
CHEGADA DO CEMITÉRIO SÃO SEBASTIÃO, EM URUÇU-MIRIM COMO 
TAMBÉM EM TODO ENTORNO DO MESMO, NESTE MUNICÍPIO; DE 
AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ANTÔNIO DE MEDEIROS FILHO. 
INDICAÇÃO N° 391/2022, INDICO QUE SEJA PROVIDENCIADO A 
COLOCAÇÃO DE PIÇARRO E PASSAR A MÁQUINA NA COMUNIDADE DO 
MANIBU, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA 
DO VEREADOR JOSÉ ANTÔNIO DE MEDEIROS FILHO. INDICAÇÃO N° 
392/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO O CALÇAMENTO DA RUA 
MANOEL SERAFIM SOBRINHO, LOCALIZADA NO BAIRRO SALGADÃO, 
NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR ADEILSON JOSÉ 
BENTO. INDICAÇÃO N° 393/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO O 
CALÇAMENTO DA RUA FIRMINO BATISTA DE OLIVEIRA, LOCALIZADA NO 
BAIRRO DO PRADO, PRÓXIMO AO CAMPO DA CERÂMICA, NESTE 
MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR ADEILSON JOSÉ BENTO. 
INDICAÇÃO N° 394/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO O



CALÇAMENTO DA RUA JOÃO INÁCIO DOS SANTOS, LOCALIZADA POR 
TRÁS DA IGREJA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, BAIRRO NOSSA 
SENHORA DAS GRAÇAS, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO 
VEREADOR JOSÉ ROMILDO DA SILVA. INDICAÇÃO N° 395/2022, INDICA 
QUE SEJA PROVIDENCIADO O CALÇAMENTO DA TERCEIRA TRAVESSA 
SÃO PEDRO, BAIRRO CAIC, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO 
VEREADOR JOSÉ ROMILDO DA SILVA. INDICAÇÃO N° 396/2022, INDICA 
QUE SEJA PROVIDENCIADO MANUTENÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE 
LÂMPADAS NO DISTRITO DE AVENÇAS, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA 
DO VEREADOR JOSÉ ALÉRCIO DE FARIAS. INDICAÇÃO N° 397/2022, 
INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO O ASFALTO DO PÁTIO DA FEIRA 
LIVRE, CENTRO, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR 
VALERIANO BEZERRA DA SILVA. INDICAÇÃO N° 398/2022, INDICA QUE 
SEJA PROVIDENCIADO O CALÇAMENTO DA RUA OLÍMPIO TAVARES DE 
SOUZA, NO BAIRRO BOA VISTA, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO 
VEREADOR VALERIANO BEZERRA DA SILVA. INDICAÇÃO N° 399/2022, 
INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO 
DO PARQUE DA CIDADE, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO 
VEREADOR LEONARDO JOSÉ DA SILVA. INDICAÇÃO N° 400/2022, INDICA 
QUE SEJA PROVIDENCIADO A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO NA VIA 
LOCAL, SENTIDO RECIFE, NO TRECHO INICIANDO NA RODOVIÁRIA ATÉ 
O POSTO PETUR, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR 
LEONARDO JOSÉ DA SILVA. INDICAÇÃO N° 401/2022, INDICA QUE SEJA 
PROVIDENCIADO O CALÇAMENTO DA RUA ANTÔNIO IZIDORO, BAIRRO 
RIACHO DO MEL, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR 
LEONARDO COTTARD GIESTOSA. INDICAÇÃO N° 402/2022, INDICA QUE 
SEJA PROVIDENCIADO O COMPLEMENTO DO CALÇAMENTO DA RUA 
JURANDIR CORREIA DE MELO, BAIRRO NOVO, NESTE MUNICÍPIO; DE 
AUTORIA DO VEREADOR LEONARDO COTTARD GIESTOSA. INDICAÇÃO 
N° 403/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO A CONTRATAÇÃO DE 
MÁQUINAS TRATORES PARA ARAR AS TERRAS DOS PEQUENOS 
AGRICULTORES, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR 
REGINALDO PEREIRA DA SILVA.

___________________ Matérias da Ordem do Dia_____________________
1. PROJETO DE LEI N° 023/2022, QUE “QUE ALTERA A LEI N° 3860 DE 28 
DE MARÇO DE 2022, QUE DISPÕE SOBRE O PROGRAMA HABITE-SE 
ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; DE AUTORIA DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO. EM 2a DISCUSSÃO E EM 2a VOTAÇÃO. 2. PROJETO 
DE LEI N° 024/2022, QUE “ALTERA OS ARTS. 1o E 3o DA LEI N° 3.548/2011, 
AJUSTANDO O VALOR DO PISO DA EXECUÇÃO FISCAL NA COBRANÇA 
DE DÍVIDA ATIVA DA FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL”; DE AUTORIA DO



CHEFE DO PODER EXECUTIVO; EM 2a DISCUSSÃO E EM 2a VOTAÇÃO. 
3. PROJETO DE LEI N° 027/2022, QUE “MODIFICA A REDAÇÃO DE 
DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL N° 3871/2022 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”; DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO; EM 2a 
DISCUSSÃO E EM 2a VOTAÇÃO. 4. PROJETO DE LEI N° 006/2022, 
“DENOMINAR DE RUA PROFESSORA SEVERINA CECI DE MEDEIROS 
MELO A RUA PROJETADA COM DENOMINAÇÃO PROVISÓRIA DE “RUA 
DAS PALMEIRAS”, NO LOTEAMENTO MONALISA, NESTE MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; DE AUTORIA DO VEREADOR EDVALDO 
TRAJANO DA SILVA; EM 2a DISCUSSÃO E EM 2a VOTAÇÃO. INDICAÇÃO 
N° 340/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO UM QUEBRA-MOLAS 
EM FRENTE À CASA N° 108, NA RUA CONSELHEIRO JOAQUIM ALVES DE 
LIMA, CONHECIDA COMO RUA DA BATATINHA, LOCALIZADA NO BAIRRO 
BOA VISTA, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR LEONARDO 
JOSÉ DA SILVA. INDICAÇÃO N° 341/2022, INDICA QUE SEJA 
PROVIDENCIADO MELHORIAS DAS ESTRADAS DO SÍTIO CAIPORA DE 
CIMA, DISTRITO DE MANDACARU, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO 
VEREADOR LEONARDO JOSÉ DA SILVA. INDICAÇÃO N° 342/2022, INDICA 
QUE SEJA PROVIDENCIADO O CALÇAMENTO E SANEAMENTO DA 
TRAVESSA SÃO LUIZ, BAIRRO DO PRADO, NESTE MUNICÍPIO; DE 
AUTORIA DO VEREADOR ANTÔNIO DE MEDEIROS FILHO. INDICAÇÃO N° 
343/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO CALÇAMENTO E 
SANEAMENTO DA RUA JOSÉ GOMES DA ROSA, BAIRRO DO PRADO, 
NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ANTÔNIO DE 
MEDEIROS FILHO. INDICAÇÃO N° 344/2022, INDICA QUE SEJA 
PROVIDENCIADO EM FRENTE AO PARQUE LOCALIZADO NA COHAB I, 
UM LETREIRO DENOMINADO, PARQUE MUNICIPAL MONSENHOR 
CREMILDO BATISTA DE OLIVEIRA, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO 
VEREADOR EDVALDO TRAJANO DA SILVA. INDICAÇÃO N° 345/2022, 
INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADA A LIMPEZA DE ESGOTOS DA RUA 
AUGUSTO DOS ANJOS PRINCESA DE GALES, NESTE MUNICÍPIO; DE 
AUTORIA DO VEREADOR JIDEALDO MANOEL DANTAS. INDICAÇÃO N° 
346/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO PIÇARRO E PASSAR A 
MÁQUINA NO SÍTIO PEDRA BRANCAATÉ O CEMITÉRIO DO DISTRITO DE 
SÃO SEVERINO DE GRAVATÁ, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO 
VEREADOR JIDEALDO MANOEL DANTAS. INDICAÇÃO N° 347/2022, 
INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO A DESCENTRALIZAÇÃO DOS 
ATENDIMENTOS MÉDICOS E SERVIÇOS AMBULATORIAIS D A “UPA” PARA 
O HOSPITAL DR. PAULO DA VEIGA PESSOA, ATÃO CONHECIDA VIRGÍNIA 
GUERRA, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR ANTÔNIO 
MANOEL DOS SANTOS. INDICAÇÃO N° 348/2022, INDICA QUE SEJA 
PROVIDENCIADO A IMPLANTAÇÃO DE UMA FACULDADE PARA CIDADE 
DE GRAVATÁ; DE AUTORIA DO VEREADOR ANTÔNIO MANOEL DOS 
SANTOS. INDICAÇÃO N° 349/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO 
PIÇARRO E PASSAR A MÁQUINA PATROL NO SÍTIO ALTO DO CABOCLO, 
NAS PROXIMIDADES DO SÍTIO DE PICIRICA, FERA ATÉ A ESTRADA



PRINCIPAL DE CAMOCIM, PRÓXIMO AO SÍTIO DE OTAVIANO E GERALDO 
BELO, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR ANTÔNIO 
MANOEL DOS SANTOS. INDICAÇÃO N° 350/2022, INDICA QUE SEJA 
PROVIDENCIADO A REABERTURA DO ATENDIMENTO NO HOSPITAL DR. 
PAULO DA VEIGA PESSOA, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO 
VEREADOR VALERIANO BEZERRA DA SILVA. INDICAÇÃO N° 351/2022, 
INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO A REABERTURA DO BLOCO 
CIRÚRGICO DO HOSPITAL DR. PAULO DA VEIGA PESSOA, NESTE 
MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR VALERIANO BEZERRA DA 
SILVA. INDICAÇÃO N° 352/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADA 
TERRAPLANAGEM NO ASSENTAMENTO SANTO ANTÔNIO, NESTE 
MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR REGINALDO PEREIRA DA 
SILVA. INDICAÇÃO N° 353/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO O 
CALÇAMENTO DA RUA CECÍLIA DA CONCEIÇÃO, NO LOTEAMENTO 
PRINCESA DE GALES, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR 
REGINALDO PEREIRA DA SILVA. INDICAÇÃO N° 354/2022, INDICA QUE 
SEJA PROVIDENCIADO O CALÇAMENTO DA RUA JÂNIO JOSÉ DOS 
SANTOS, BAIRRO SALGADÃO, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO 
VEREADOR JOSÉ ROMILDO DA SILVA. INDICAÇÃO N° 358/2022, INDICA 
QUE SEJA PROVIDENCIADO O CALÇAMENTO E SANEAMENTO DA 
TRAVESSA AUGUSTO DOS ANJOS, BAIRRO PRINCESA DE GALES, 
NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ LEONARDO DA 
SILVA. INDICAÇÃO N° 359/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO 
CALÇAMENTO E SANEAMENTO NA RUA JOÃO BATISTA NUNES, BAIRRO 
SANTO ANTÔNIO, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR 
REGINALDO PEREIRA DA SILVA. INDICAÇÃO N° 360/2022, INDICA QUE 
SEJA PROVIDENCIADO CALÇAMENTO E SANEAMENTO DA RUA 
PROFESSORA MARIA ALICE DOS SANTOS, BAIRRO NOVO, NESTE 
MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR REGINALDO PEREIRA DA 
SILVA. INDICAÇÃO N° 361/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO A 
REVITALIZAÇÃO DA PONTE PRÓXIMA A ETE -  COMPESA DE GRAVATÁ, 
NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ALÉRCIO DE 
FARIAS. INDICAÇÃO N° 362/2022, INDICA QUE JUNTO AO SETOR 
COMPETENTE, SEJA PROVIDENCIADO A CRIAÇÃO DE UMA CRECHE 
PARA O DISTRITO DE MANDACARU, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO 
VEREADOR JOSÉ ALÉRCIO DE FARIAS. INDICAÇÃO N° 363/2022, INDICA 
QUE SEJA PROVIDENCIADO O CALÇAMENTO DA RUA FRANCISCO 
PELLANDA, BAIRRO MARIA AUXILIADORA, NESTE MUNICÍPIO; DE 
AUTORIA DO VEREADOR BRUNO VILAR SALES. INDICAÇÃO N° 364/2022, 
INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO O CALÇAMENTO DA RUA JOSÉ 
MARIO WANDERLEY GOMES, BAIRRO PORTA FLORADA, NESTE 
MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR BRUNO VILAR. INDICAÇÃO N° 
365/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO O CALÇAMENTO DA 1a 
TRAVESSA 4 DE OUTUBRO, BAIRRO JUCÁ, PRÓXIMO AO HOTEL PORTO 
DA SERRA, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR EDVALDO 
TRAJANO DA SILVA. INDICAÇÃO N° 366/2022, INDICA QUE SEJA



PROVIDENCIADO A COLOCAÇÃO DE PIÇARRO E PASSAR A MÁQUINA NA 
RUA RÔMULO DE MELO, AO LADO DA SÓ PEÇAS, RUA QUE FICA ENTRE 
OS DOIS GALPÕES LOCALIZADO NA RUA PRIVÊ ENTRE AMIGOS, NESTE 
MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ANTÔNIO DE MEDEIROS 
FILHO. INDICAÇÃO N° 367/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO A 
COLOCAÇÃO DE PIÇARRO E PASSAR A MÁQUINA NA ESTRADA QUE 
DAR ACESSO A IGREJA NOSSA SENHORA APARECIDA E TODO 
ENTORNO DA MESMA, BAIRRO CASA NOVA, NESTE MUNICÍPIO; DE 
AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ANTÔNIO DE MEDEIROS FILHO. 
INDICAÇÃO N° 368/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO O ASFALTO 
DA RUA SÃO MIGUEL, LOCALIZADA NO BAIRRO NOVO, NESTE 
MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR WERVESON LEANDRO DE 
ARÁUJO. INDICAÇÃO N° 368/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO O 
ASFALTO DA RUA SÃO MIGUEL, LOCALIZADA NO BAIRRO NOVO, NESTE 
MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR WERVESON LEANDRO DE 
ARÁUJO. INDICAÇÃO N° 369/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO A 
APLICAÇÃO DE CORRIMÕES PARA A TRAVESSA MARIA CHRISTINA 
GONÇALVES, LOCALIZADA NO BAIRRO BOA VISTA, NESTE MUNICÍPIO; 
DE AUTORIA DO VEREADOR WERVESON LEANDRO DE ARÁUJO. 
INDICAÇÃO N° 370/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADA A 
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA JESUS PEQUENINO, SITUADA NA 
RUA JOSÉ SEBASTIÃO FILHO, NO BAIRRO NOSSA SENHORA DAS 
GRAÇAS, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ 
ROMILDO DA SILVA. INDICAÇÃO N° 371/2022, INDICA QUE SEJA 
PROVIDENCIADO O CALÇAMENTO DA TRAVESSA JOAQUIM BATISTA DE 
OLIVEIRA LOCALIZADA NO BAIRRO DA COHAB I, NESTE MUNICÍPIO; DE 
AUTORIA DO VEREADOR ADEILSON JOSÉ BENTO. INDICAÇÃO N° 
372/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO A CONSTRUÇÃO DE DOIS 
BANHEIROS PÚBLICOS NO DISTRITO DE RUSSINHAS, NESTE 
MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR ADEILSON JOSÉ BENTO. 
INDICAÇÃO N° 373/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO FAIXA DE 
PEDESTRE EM FRENTE A ESCOLA AMENAYDE FARIAS, NESTE 
MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR VALERIANO BEZERRA DA 
SILVA. INDICAÇÃO N° 374/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO A 
CONSTRUÇÃO DAS ESCADARIAS QUE LIGARÃO A RUA CASTRO ALVES 
AO TOPO DO CRUZEIRO, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO 
VEREADOR VALERIANO BEZERRA DA SILVA. INDICAÇÃO N° 375/2022, 
INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADO A CONSTRUÇÃO DE UMA PARADA 
DE ÔNIBUS NA SEDE DO DISTRITO DE URUÇU-MIRIM, NESTE 
MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR JIDEALDO MANOEL DANTAS. 
INDICAÇÃO N° 376/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADA REFORMA 
DA CAIXA D’ÁGUA DO DISTRITO DE SÃO SEVERINO DE GRAVATÁ, NESTE 
MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR JIDEALDO MANOEL DANTAS. 
INDICAÇÃO N° 377/2022, INDICA QUE SEJA PROVIDENCIADA A 
CONSTRUÇÃO DE UMA PRACINHA NO FINAL DA AFONSO PENA, APÓS 
CRUZAMENTO QUE DÁ ACESSO A RUA 1o DE JANEIRO A ESCADARIA DO



ALTO DO CRUZEIRO, NESTE MUNICÍPIO; DE AUTORIA DO VEREADOR 
ANTÔNIO MANOEL DOS SANTOS. INDICAÇÃO N° 378/2022, INDICA QUE 
SEJA PROVIDENCIADA A ELABORAÇÃO DE UM PROJETO DE LEI, PARA 
“DESAFETAR ÁREA VERDE PARA DOAÇÃO DE TERRENO A FIM DE QUE 
SEJA CONSTRUÍDA A CAPELA DE SANTA DULCE DOS POBRES, NESTE 
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, SEGUE ANEXA A MINUTA DO 
PROJETO DE LEI; DE AUTORIA DO VEREADOR EDVALDO TRAJANO DA 
SILVA. EM ÚNICA DISCUSSÃO E EM ÚNICA VOTAÇÃO.


